les paiements de location restants sous la forme :

• A l’actif, d’un droit d'utilisation, en immobilisations corporelles ;

• Au passif, d’une dette liée aux contrats de location, comptabilisée en passif financier.

L’application de cette norme à compter du 1er janvier 2019 a entraîné une augmentation des passifs

financiers de la Société de 5 388 K€ et une augmentation des immobilisations corporelles de

5 388 K€ (voir note 4.3 et 4.11 des comptes). Le taux d'emprunt marginal moyen pondéré appliqué

par la Société aux passifs liés aux contrats de location, comptabilisé dans les états financiers

consolidés au 1er janvier 2019, était de 5,58 %.

  Document d’enregistrement universel 2020

CHAPITRE 7 73 / 282

Le tableau ci-dessous présente les états du résultat consolidé intermédiaires comme si IAS 17 était

toujours appliquée, par rapport au même état après l’application de la norme IFRS 16.

L’année 2018 est présentée conformément à IAS 17, remplacé en 2019 par la norme IFRS 16.

Table 33. Impact de la norme IFRS 16 sur le compte de résultat 2019

Au 31 décembre 2019

Montants en K€ Publié
Impact

IFRS 16

Hors

IFRS 16

Chiffre d'affaires 20 431,4   20 431,4

Cout des ventes (19 138,8) (0,2) (19 139,0)

Marge brute 1 292,6 (0,2) 1 292,4

Frais de recherche et développement  (5 936,7) (0,9) (5 937,6)

Frais de marketing et vente (5 882,2) (1,1) (5 883,3)

Frais généraux et administratifs (6 974,2) (164,8) (7 139,0)

Paiements en actions  (109,9)   (109,9)

Résultat opérationnel (17 610,4) (166,8) (17 777,2)

Coût de l'endettement financier net (263,7) 274,0 10,4

Autres produits et charges financières 117,0   117,0

Résultat financier (146,7) 274,0 127,3

Résultat avant impôts (17 757,0) 107,2 (17 649,7)

Charge d'impôts 61,8   61,8

Résultat net (17 695,1) 107,2 (17 587,9)

Table 34. Impact de la norme IFRS 16 sur le tableau de flux de trésorerie 2019

Au 31 décembre 2019

Montants en K€  Publié
 Impact

IFRS 16
 Hors IFRS 16

Flux de trésorerie généré par les activités opérationnelles (7 927,4) (1 190,0) (9 117,4)

Flux de trésorerie généré par l'investissement (727,6)   (727,6)

Flux de trésorerie généré par les activités de financement (1 726,5) 1 190,0 (536,5)

Incidences des variations des cours de devises 10,0   10,0

Augmentation (Diminution de la trésorerie) (10 371,4) 0,0 (10 371,4)

  Document d’enregistrement universel 2020

CHAPITRE 7 74 / 282

Analyse du bilan

Table 35. Actifs non courants au cours des 3 derniers exercices

(Montants en K€) 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018

Immobilisations incorporelles 167,0 231,3 548,3

Immobilisations corporelles 800,3 1 220,7 1 386,1

Droits d’utilisation 3 748,7 4 498,6 0,0

Autres actifs financiers non courants 2 243,1 2 252,9 2 115,4

Autres créances non courantes 75,4 0,0 0,0

Total actifs non courants 7 034,5 8 203,5 4 049,8

Les immobilisations incorporelles ne comprennent aucun actif à durée de vie indéfinie.